बिहार सरकार विज्ञान, प्रावैधिकी एवं तकनीकी शिक्षा विभाग

अधिसूचना

संख्या- वि०प्राo (I) स्थाo-06/2014 (पार्ट)- 3448 /पटना, दिनांक- 27-06-25

भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए बिहार के राज्यपाल एतद् द्वारा बिहार पोलिटेकनिक शिक्षा सेवा नियमावली, 2020 में संशोधन करने हेतु निम्नलिखित नियमावली बनाते हैं :--

1. संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारंभ -

- (i) यह नियमावली बिहार पोलिटेकनिक शिक्षा सेवा (संशोधन) नियमावली, 2025 कहीं जा सकेगी।
- इसका विस्तार संपूर्ण बिहार राज्य में बिहार सरकार के विज्ञान, प्रावैधिकी एवं तकनीकी
 शिक्षा विभाग के अधीनस्थ राजकीय पोलिटेकनिक/महिला पोलिटेकनिक संस्थानों तक
 रहेगा।
- (iii) यह गजट में अधिसूचित होने की तिथि से प्रभावी होगी।
- 2. बिहार पोलिटेकनिक शिक्षा सेवा नियमावली, 2020 के परिशिष्ट-1 तालिका-2 में इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी संकाय के अंतर्गत व्याख्याता पद के लिए कार्यक्षेत्र ज्ञान तथा शिक्षण कौशल का लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ) द्वारा मूल्यांकन (वेटेज-40) कॉलम में नोट के रूप में निम्नलिखित नया प्रावधान जोड़ा जाएगा :-

संवर्गीय पद	कुल वेटेज-100			
	अकादमिक रिकार्ड तथा अनुसंघान निष्पादन (वेटेज–20)	कार्यक्षेत्र ज्ञान तथा शिक्षण कौशल का लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ) द्वारा मूल्यांकन (वेटेज—40)	साक्षात्कार निष्पादन— (वेटेज—15)	संविदा पर नियोजित व्याख्याताओं के लिए (वेटेज—25)
व्याख्याता (क)मानविकी एवं विज्ञान	a) Maximum 10 (10% of Percentage marks obtained in M.Sc./MA in relevant subject.) b) Maximum 05 (5% of Percentage marks obtained in B.Sc.(Hons)/B.A.(Hons) in relevant subject.) C) Ph.D- 05 3	मानविकी एवं विज्ञान के लिए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (NET) के संबंधित कोर विषय का पाठयक्रम लागू होगा।		विज्ञान एवं प्रावैधिक विभाग सम्प्रति विज्ञान, प्रावैधिकी एव तकनीकी शिक्ष विभाग के अधीन संविदा पर नियोजित व्याख्याता जो न्यूनतम् शैक्षणिक अर्हता रखते है, को 05 अंव प्रतिवर्ष (अधिकतम—25 अंक)

	कुल वेटेज—100			
	अकादिमक रिकार्ड तथा अनुसंघान निष्पादन (वेटेज–20)	कार्यक्षेत्र ज्ञान तथा शिक्षण कौशल का लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ) द्वारा मूल्यांकन (वेटेज–40)	साक्षात्कार निष्पादन— (वेटेज—15)	संविदा पर नियोजित व्याख्याताओं के लिए (वेटेज–25)
				वेटेज को सामान्य प्रशासन विभाग द्वार निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार विनियमित किया जाएगा।
व्याख्याता, (ख)इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी	a) Maximum 10 (10% of Percentage marks obtained in B.Tech/B.E./B.Sc (Engg.) in relevant branch.) b) Maximum 5 (5% of Percentage marks obtained in M.Tech/M.E./M.S. in relevant branch.) C) Ph.D- 05 3中	इंजीनियरिंग / प्रौद्योगिकी संकाय के लिए ग्रेजुएट एप्टीट्यूट टेस्ट इन इंजीनियरिंग (GATE) का पाठयक्रम लागू होगा। नोट— वैसे संकाय जिनका ग्रेजुएट एप्टीट्यूट टेस्ट इन इंजीनियरिंग (GATE) का पाठयक्रम निर्धारित नहीं है, उस संकाय के अधीन नियुक्ति के निमित लिखित परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम का निर्धारण विज्ञान, प्रावैधिकी एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, बिहार, पटना द्वारा किया जाएगा।		विज्ञान एवं प्रावैधिकी विभाग सम्प्रति विज्ञान, प्रावैधिकी एव तकनीकी शिक्षा विभाग के अधीन संविदा पर नियोजित व्याख्याता जो न्यूनतम् शैक्षणिक अर्हता रखते हैं, को 05 अंक प्रतिवर्ष (अधिकतम—25 अंक) वेटेज को सामान्य प्रशासन विभाग द्वार निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार विनियमित किया जाएगा।

बिहार राज्यपाल के आदेश से

(अहमद महमुद) अपर सचिव–सह–निदेशक।

ज्ञापांक – वि०प्रा० (I) स्था०–०६/2014 (पार्ट)– 34-48/पटना, दिनांक– 27-06-25 प्रतिलिपि– अधीक्षक, सचिवालय मुद्रणालय, गुलजारबाग, पटना–७ को बिहार राजपत्र के अगामी अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित। अनुरोध है कि 500 (पाँच सौ) अदद मुद्रित प्रति विभाग को उपलब्ध कराने की कृपा की जाय।

अपर सचिव-सह-निदेशक

ज्ञापांक – वि०प्रा० (1) स्था०–०६/2014 (पार्ट)– 34-48 /पटना, दिनांक– 27-०६-25 प्रतिलिपि– सभी प्राचार्य, राजकीय अभियंत्रण महाविद्यालय/ सभी राजकीय पोलिटेकनिक/ राजकीय महिला पोलिटेकनिक संस्थानों/ सचिव, राज्य प्रावैधिकी शिक्षा पर्षद, बिहार, पटना को सूचनार्थ प्रेषित।

अपर सचिव-सह-निदेशक।

ज्ञापांक — वि०प्रा० (I) स्था०—०६/२०१४ (पार्ट)— ३४४४ /पटना, दिनांक— ३२०६३५ प्रतिलिपि— प्रधान महालेखाकार, बिहार, वीरचंद पटेल पथ, पटना/वित्त (वै०दा०नि०को०) विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

अपर सचिव-सह-निदेशक।

ज्ञापांक — वि०प्रा० (I) स्था०—०६/२०14 (पार्ट)— 3448 /पटना, दिनांक— ३२-०६३५ प्रतिलिपि— मुख्य सचिव/सभी प्रधान सचिव/सचिव/सभी विभागाध्यक्ष/सभी प्रमंडलीय आयुक्त, बिहार पटना को सूचनार्थ प्रेषित।

अपर सचिव-सह-मिदेशक।

ज्ञापांक – वि०प्रा० (I) स्था०–०६/२०14 (पार्ट)– 3448 /पटना, दिनांक– 27-०६-२५ प्रतिलिपि– सचिव, बिहार लोक सेवा आयोग, बिहार, पटना को सूचनार्थ प्रेषित।

अपर सचिव-सह-निदेशक।

ज्ञापांक – वि०प्रा० (I) स्था०–०६/2014 (पार्ट)– 34-48 /पटना, दिनांक– ३२-०६-३५ प्रतिलिपि– महामहिम राज्यपाल के सचिव/माननीय मुख्यमंत्री के प्रधान सचिव, बिहार, पटना/माननीय विभागीय मंत्री के आप्त सचिव/सचिव के प्रधान आप्त सचिव/निदेशक कोषांग, विज्ञान, प्रावैधिकी एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ प्रेषित।

अपर सचिव-सह/निदेशक।

प्रशस्त्रा-3/06.06.25

GOVERNMENT OF BIHAR

DEPARTMENT OF SCIENCE , TECHNOLOGY AND TECHNICAL EDUCATION

NOTIFICATION

No. वि॰प्रा॰(I) स्था॰-06/2014 (पार्ट) / 34-48 Patna, Dated:- 27-06-25

In exercise of powers conferred by proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Bihar is hereby pleased to amends the Bihar Polytechnic Education Service Rules, 2020. For this purpose the following rules are made:-

- 1. Short title, extent and commencement-
 - These Rules shall be known as Bihar Polytechnic Education Service(Amendment) Rules, 2025
- (ii) It shall extend to all the Govt. Polytechnics/Govt. Women's Polytechnics under the Department Science, Technology and Technical Education, Govt. of Bihar, in the whole state of Bihar.
- (iii) It shall come into force from the date of its publication in the official gazette.
- 2. The following new provision shall be added as a note in the column Evaluation of work knowledge and Teaching Skill by Written Examination (objective) (Weightage-40) for the post of Lecturer under the Faculty of Engineering/Technology in Table-2 Appendix-1 of the Bihar Polytechnic Education Service Rules-2020:

Cadre Post	Total Weightage- 100 marks			
	Academic Record and Research Work (weightage-20 marks)		Interview (weightage -15 marks)	For Lecturer engaged on Contract Basis (weightage-25 marks)
Lecturer (a)Humanities & Science	(a) Maximum 10 (10% of percentage Marks obtained in M.Sc./MA in relevant subject). (b) Maximum 05 (5% of percentage Marks obtained in B.Sc.(Hons)/BA(Hons), B.Sc./B.A in relevant subject). (c) Ph.D 05 marks			Weightage to candidates working on contract basis on the post of Lecturer under Department of Science, Technology & Technical Education and possessing minimum eligibility-criteria @ 05 marks per year

1	Total Weightage- 100 marks				
	Academic Record and Research Work (weightage-20 marks)	Evaluation of work - knowledge and Teaching skill Through written Test(Objective) (weightage-40 marks)	Interview (weightage -15 marks)	For Lecturer engaged on Contract Basis (weightage-25 marks)	
				(Maximum-25 marks) The weightage will be regulated in accordance with procedure prescribed by General Administration Department.	
Lecturer (b) Engineering / Technology	(a) Maximum 10 (10% of percentage Marks obtained in B.Tech/B.E/B.S/B.Sc(Engg.) in relevant branch). (b) Maximum 05 (5% of percentage Marks obtained in M.Tech/M.E/M.S in relevant branch). (c) Ph.D 05 marks	Technology stream, the syllabus of Graduate Aptitude Test Engineering (GATE) will be applicable. Note- For those faculties whose		Weightage to candidates working on contract basis on the post of Lecturer under Department of Science, Technology & Technical Education and possessing minimum eligibility-criteria @ 05 marks per year (Maximum-25 marks) The weightage will be regulated in accordance with procedure prescribed by General Administration Department.	

By the Order of the Governor of Bihar

(Ahmad Mahmood) Additional Secretary-cum-Director. Memo no वि॰प्रा॰(I) स्था॰-06/2014 (पार्ट) / 3448 / Patna, Dated:- 27 0625

Copy to - Superintendent, Govt. Press, Gulzarbag, Bihar, Patna- 7 to publish in the forthcoming issue of the Gazette. Kindly make available of 500 (five hundred) printed copies to this department.

Additional Secretary-cum-Director.

Memo no- वि०प्राo(I) स्था०-06/2014 (पार्ट) / 3448 /Patna, Dated:- 27-06-25

Copy to - All Principal, Govt. Engg. Collegeds/ All Govt. Polytechnic/ Govt. Women's Polytechnics / The Secretary, State Board of Technical Education, Bihar, Patna for information.

Additional Secretary-cum-Director.

Memo no- वि०प्राo(I) स्था०-06/2014 (पार्ट) / 3448 / Patna, Dated:- 27-06-25

Copy to - The Head Accountant General, Bihar, Birchand Patel Path, Patna / Finance(via. da. ni. ko.) Department of Bihar, Patna for information.

Additional Secretary-cum-Director.

Memo no- वि०प्राo(I) स्था०-06/2014 (पार्ट) / 3448 / Patna, Dated:- 27-06-25

Copy to - Chief Secretary / All Principal Secretary / Secretary / All Directors / All Divisional Commissioner, Bihar, Patna for information.

Additional Secretary cum-Director.

Memo no- विञ्रा०(I) स्था०–06/2014 (पार्ट) / 3448 / Patna, Dated:- 27-06-25 Copy to - Secretary, Bihar Public Service Commission, Bihar, Patna for information.

Additional Secretary-cum-Director.

Memo no- वि०प्रा०(I) स्था०-06/2014 (पार्ट) / 3448 / Patna, Dated:- 27-06-25

Copy to - Secretary, Hon'ble Governor, Bihar, Patna / Principal Secretary, Hon'ble Chief Minister / Private Secretary to Minister, / Principal Private Secretary of Secretary / Director Cell, Department of Science, Technology and Technical Education, Bihar, Patna for information.

Additional Secretary-cum-Director.

Section-3/06.06.25